
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno duemilaventi il giorno tre del mese di luglio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Ing.
Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed
attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18
agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, e in particolare:
l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;�
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;�
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa sono�
consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di stipulare una convenzione con la quale un
soggetto pubblico o privato si impegni alla realizzazione di un’opera pubblica o di un suo lotto funzionale o
di parte dell’opera prevista nell’ambito di strumenti o programmi urbanistici;

PREMESSO che è stata approvata una convenzione tra la Croce Rossa Italiana – Comitato di Varese ed il
Comune di Sarnano, oggetto di delibera di Consiglio n. 54 del 20/12/2018, con oggetto la realizzazione di
un nuovo fabbricato da utilizzare come deposito comunale, con la quale sono stati definiti gli obblighi delle
parti fino al completamento dell’opera;

VISTO l’art. 4 della summenzionata convenzione sottoscritta tra le parti, è compito del Comune garantire il
rilascio dei Collaudi previsti dalla normativa vigente;

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE PER I LAVORI
REALIZZAZIONE E DI UN EDIFICIO AD USO DEPOSITO DONATO
DALLA CRI-COMITATO DI VARESE - CIG Z6D2D7F3B3. RETTIFICA E
SOSTITUZIONE DET. 90 DEL 01/07/2020

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 96/000003 del 03-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 96 del 03-07-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 96/000003 del 03-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per cui le stazioni appaltanti possono effettuare un
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che per la Convenzione tra le parti, l’importo presunto dell’opera è pari a € 125.000,00 e
pertanto la somma può essere utilizzata per la stima dei compensi di cui al D.M. 17 giugno 2016 che
spettano alle figure tecniche;

DATO ATTO che è stato contattato per le vie brevi l’Ing. Fabio Conti nato a Sarnano (MC) il 04/05/1979,
c.f. CNTFBA79E04I436M, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata – Sezione A, n.
1200, iscritto nell’Elenco Speciale dei Professionisti per la ricostruzione Sisma 2016 a far data dal
26/09/2017, il quale ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di collaudatore per l’opera
in oggetto;

VISTO il preventivo dell’Ing. Conti, pervenuto con nota prot. n. 8415 del 30/06/2020, di importo pari a €
870,00 oltre CAP pari € 34,80, IVA (22 %) pari a € 199,06 per un totale di € 1.103,86 per il ruolo di
collaudatore;

CONSIDERATO che è necessario ricorrere ad una figura professionale esterna in quanto l’Ufficio Tecnico
Comunale non dispone al suo interno di personale in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008;

PRECISATO che:
trattasi di incarico fiduciario affidato ad un professionista, il che consente di prescindere dalle procedure�
di affidamento a evidenza pubblica;
l’importo del compenso è inferiore alla soglia per l’affidamento diretto in base al Regolamento dei�
contratti dell’Ente;
il professionista, sopra individuato, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di�
affidabilità;

DATO ATTO che il CIG per il predetto servizio è il seguente: Z6D2D7F3B3;

CONSIDERATO che il servizio di coordinamento della sicurezza di cui all’oggetto, troverà copertura
finanziaria, per l’importo complessivo di € 1.103,86, all’ex CAP. 198/0, codice di bilancio 01.06-
1.03.02.11.004 del B.P. 2020/2022 esercizio 2020 in corso di formazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento è affidato all’Ing. Caterina Ortolani – Istruttore Direttivo dell’UTC del Comune di Sarnano;

RICHIAMATA la Det. dell’UT n. 90 del 01/07/2020 in cui si faceva riferimento ad un professionista errato
per l’affidamento oggetto del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D.Lgs. 50/2016 oltre alle
successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa, qui richiamata, come parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;
DI AFFIDARE l’incarico di collaudatore dell’opera denominata “Costruzione di un immobile ad uso2.
deposito comunale in prossimità dell’area sede dell’attuale magazzino comunale, donato dalla CRI –
Comitato di Varese” all’Ing. Fabio Conti nato a Sarnano (MC) il 04/05/1979, c.f.
CNTFBA79E04I436M, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Macerata – Sezione A, n.
1200, iscritto nell’Elenco Speciale dei Professionisti per la ricostruzione Sisma 2016 a far data dal

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

26/09/2017, il quale si è dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire l’incarico affidatogli, per
un importo netto di € 870,00 oltre CAP pari € 34,80, IVA (22 %) pari a € 199,06 per un totale di
€ 1.103,86;
DI INDIVIDUARE l’Ing. Caterina Ortolani – Istruttore Direttivo dell’UTC del Comune di Sarnano3.
quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto;
DI DARE ATTO che il CIG per il predetto servizio è il seguente: Z6D2D7F3B3;4.
DI PRENDERE ATTO che l’impegno di spesa per gestione della sicurezza dell’opera troverà copertura5.
finanziaria, per l’importo complessivo di € 1.103,86, all’ex CAP. 198/0, codice di bilancio 01.06-
1.03.02.11.004 del B.P. 2020/2022 esercizio 2020 in corso di formazione;
DI RETTIFICARE E SOSTITUIRE la det. n. 90 del 01/07/2020 con il presente atto;6.
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e segreteria per7.
gli adempimenti di competenza;
DI PROCEDERE al pagamento della fattura per la prestazione professionale dopo l’emissione del8.
Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’opera nonché previa verifica della regolarità del
documento fiscale emesso tramite apposizione di avvenuto ricevimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 96/000003 del 03-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì 03/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 03/07/2020 e per quindici giorni consecutivi.

Data 03/07/2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 96/000003 del 03-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

